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BARBIERI (I)

IX.779
Barbieri Orsina, * ca. 1500; oo (1520) Roberto Fibbia (*1493)

BARBIERI (II)
inkl. de MATUGLANO / MATUGLIANIS

XII.4609, 
Barbieri Lucia, oo Laurentius de Palioctis, (ca. 1310 - nach 1382). 

XIII.9218
Barbieri Felino (Filinus de Barberiis), + nach 17.7.1348; oo Castora di Giacomo Matugliani
(* ca. 1295, lebt 1377, s.u.). Ihr Vater  Jacobus cui dicitur filius qd. d. Jacobi de Matuglano
versteuerte 1305 9000 lib.1 und war 1289 bzw. 1291 mit Margarita di Giovannino / Civinnino
Zovenzoni –  im  letzteren  Fall  mit  einer  Mitrgift  von  300  L.  als  „Giacomo  di  Giacomo
Mattuiani“2. Wohl sein Vater ist „Giacomo“ ist 1282 oo Borghisia di Benvenuto di Vittorio San
Giorgio3, die noch 1300 als „Borghese di Benvenuto de S.Giorgio“ und Frau des „Giacomo
Mattuiani“  lebt4.  1259 ist  Jacobus domini  Benincase de Matoiano in der societas Toschi
immatrikuliert und 1263 massarius dieser Zunft5 - 1281 versteuern seine  filii et heredes e
bona d. Jacobi de Matuglano 6666 lib. in der Pfarrei S.Marie de porte Ravennatis6. DOLFI
führt ihn für 1265 als Ministeriale der societas Toschi und Ehemann der Sibillina di Palazzo
Pizzolpeli und 1269 dann als Ehemann er Giaccomina di Misotto di Guidotto Orsi7 auf.  Sein
Vater Benincasa de Matoiano, Corsus eius filius sind Mitglieder der societas Toschi (1259 f.)8;
Matoiano /  Matuglano könnte  für  einen  Ort  in  der  Toskana  stehen,  da  unter  der
Korrespondenz Datinis Personen „da Matoiano“ sind9.

DOLFI nennt seine Tochter "Lucia del Dott. Felino Barbieri"10, d.i. Manfredino B., seit
1329 Lektor der decreti allo straordinario, 1340 im Rat und Botschafter in Rom, 1347 im Rat
anläßlich des Todes von Taddeo Pepoli; Sohn des Guglielmo Barbieri11. Manfredinos Bruder
dürfte jener Pietro di Guglielmo Barbieri sein, der 28.2.1319 ein Notariatsinstrument verfaßt12.

1 ASB: Estimo I/5, Porta Ravennata, cap. S.MArie de porte Ravennatis, fol. 33v.
2 BCA: Carrati, B 908, pp.456, 48.
3 BCA: Carrati, B 908, p.22.
4 Ibidem, p.69.
5 Gaudenzi II, 1889, pp.435, 440.
6 BCA: Gozzadini 80: Estimo Porta Ravennata, S.Marie de porte Ravennatis, fol.3r.
7 Dolfi, p.542.
8 Gaudenzi, 1889, p.437.
9 Elena Cecchi Aste, di mio nome e segno. „Marche“ di mercanti nel Carteggio Datini (secc. XIV-XV), 2010, p.92; 

dazu Briefe eines Piera da Matoiano“..
10 Dolfi, 1670, p.570.
11 Mazzetti, p.39; zur Familie vgl. Dolfi, 1670, p.507.
12 AMR (1898), p.140.
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Am 20.4.1348 wurden ihm 50 lire für „extrordinarii“ (d.h. nachmittägliche) Vorlesungen über
die Dekretalen gezahlt, beginnend im Oktober; am 17.7.1348 macht seine Tochter Francesca
Fellini de Barberiis ihr Testament, wobei er als  sapientissimus et eloquentissimus vir, aber
nicht als doctor legum bezeichnet wird13, so daß er bis dahin seinen Vertrag erfüllt haben wird.
Dabei war Zeuge  Magister Andreas Jacobi de Barberiis,  professor physica -   hierbei  wir
Francesca als Nichte von Andreas bezeichnet. Il 26 luglio 1377 Guglielmo del fu Ugolino dei
cattani di Vizzano rinunciò a favore del rettore della chiesa di San Vitale di Bologna i beni che
aveva  acquistato  da  Castora  di  Giacomo Matugliani,  vedova  di  Felino  Barbieri decretor
doctoris14.

XIV.18436
Barbieri Guglielmo (nach DOLFI und MAZZETTI) bzw.  Jacobus de Barberiis (nach KELLY
WRAY). Giacomo war 1321 MdA und 1347 im Rat anläßlich des Todes von Taddeo Pepoli.

13 Kelly Wray, pp.131, 174.
14 ASBo, Ufficio dei Memoriali, vol. 301, c. 108v.
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